Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 179/2021

Data: 26 de abril de 2021

Ementa: solicita ao Executivo Municipal que

amplie o que preceitua o Decreto Municipal nº

40/2011, incluindo no mesmo a possibilidade de

colocação de solo brita dentro das propriedades

rurais, quando assim solicitarem os proprietários

e com a contrapartida financeira destes, nos

moldes do Decreto já existente.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a solicitação do Vereador

que subscreve, para que o Executivo amplie o que preceitua o Decreto Municipal

nº 40 de 2011, incluindo no mesmo a possibilidade de colocação de solo brita

dentro das propriedades rurais, quando assim solicitarem os proprietários e com a

contrapartida financeira destes.

O Decreto nº 40 de 2011, Executivo Municipal, institui o programa

“READEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO DE ACESSOS E PÁTIOS DE PROPRIEDADES

RURAIS”, o qual ainda está em vigor e disciplina os trabalhos e melhorias do

executivo dentro das propriedades dos agricultores.

Solicitamos que seja incluído no programa citado em tela, a colocação

de solo brita nas vias do interior das propriedades rurais. Referida melhoria tem se

mostrado excelente opção de conservação de estradas e oportunizando uma

qualidade melhor aos usuários, sem barro e sem poeira.

Entendemos de suma importância a ampliação do programa

mencionado, para que os nossos produtores tenham uma opção a mais de

melhorar a sua infraestrutura e, em última análise, ganham o setor produtivo e todos

os munícipes.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal deste

importante pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de abril de 2021.